
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  112 DEL  22/05/2024 

Oggetto Realizzazione del format televisivo “GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO” SPECIALE 

PARCHI 2024 - Impegno spesa e liquidazione 

                                                        IL DIRETTORE REGGENTE 

 NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

 VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

 VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

 VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

 VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 

14/05/2024;  

 VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B. n.3;   
 VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

  

 D E T E R M I N A 

 

X Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

           Non approvare l’allegata proposta_________________________________________ 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni 

_______________________ 
 _________________________________________________________________________________________   

                                                                                             Il Direttore Reggente  

                                                                                      F.to  (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
                                                                                               Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  

parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 
 

                
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n. l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Parco n. 5 del 22/04/2024-Approvazione bilancio di 

previsione2024/2026–riscontrata legittima e pertanto esecutiva dall’ARTA con nota prot. 32852 del 

14/05/2024;  

VISTA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 20 del 16/05/2024 ad oggetto: Bilancio di 

previsione2024/2026-Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari;   

  

Premesso che: 

 

➢ la comunicazione e la promozione costituiscono elementi fondamentali per consentire ad ogni 

area protetta di svolgere appieno la propria funzione in sintonia con gli attori locali; 

 

➢ la comunicazione assume per il Parco delle Madonie un valore particolare perché non ha solo il 

compito di informare e promuovere il territorio e i contesti naturalistici, ma anche di educare, 

sensibilizzare, coinvolgere, creare attenzione;  

 

➢  la mission dell’Ente nell’attuazione delle diverse iniziative è stata infatti quella di garantire una 

comunicazione e promozione del territorio in maniera chiara, coerente, efficace e riconoscibile, 

ovvero riconducibile al Parco; 

 

Considerato che: 

 

➢ con DRS n.1273del 9/11/2022 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente Dipar-

timento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco delle Madonie, in qualità di En-

te capofila un finanziamento pari ad € 185.916,76 per la promozione in collaborazione 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dei Parchi Regionali Sici-

liani, attraverso la loro partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore”   sul capitolo 

442572 “Spese per la promozione dei Parchi regionali”; 

 

➢ con DRS n.1431 del 8/11/2023 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente Di-

partimento Regionale dell’Ambiente è stato rimodulato il Piano di Valorizzazione e Promozione 

dei Parchi regionali prevedendo la somma di € 10.000,00 per l’Ente, al fine di porre in essere at-

tività di comunicazione e promozione dedicata alle singole peculiarità di ogni Parco, in corso di 

programmazione; 

 

➢ con Drs n. 166 del 29.02.2024 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stata modificata la tabella relativa al Piano di valorizza-



zione e promozione dei parchi regionali di cui all’art. 1 del D.R.S. n. 1057 del 30/09/2022, già 

modificata con DRS n. 1431 del 08.11.2023, nello specifico nella tipologia attività afferente la  

“Realizzazione video/documentario” per la quale  è stata prevista la somma di € 20.000,00; 

 

Atteso che:  

      

➢ l’Ente Parco dalla sua istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a promuovere e ad 

incrementare nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero sistema delle aree protet-

te, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione delle risorse ambientali, cultu-

rali e gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di grande inte-

resse; 

  

➢ Questo Ente, consapevole che lo sviluppo di un’identità turistica del sistema delle aree protette  

necessita di essere valorizzata e veicolata, a livello nazionale ed internazionale, da un’abile stra-

tegia di comunicazione  e marketing territoriale, intende   avvalersi di operatori esperti nel setto-

re; 

  

➢ la “mission del format televisivo “GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO” è la valorizzazione dei 

luoghi e il mantenimento delle tradizioni sociali, culturali e gastronomiche di tutte le comunità 

siciliane con esclusivi itinerari a vocazione turistica, una continua ricerca, la nostra, per la valo-

rizzazione e il mantenimento dai piccoli Paesi custodi ancora oggi di storia e costume un viaggio 

a ritroso nel tempo con lo sguardo attento al nostro presente per meglio raccontare la vita quoti-

diana; 

 

➢ GUSTARE SICILIA è un progetto pensato per raccontare i parchi che ricoprono di verde la 

nostra regione quello delle Madonie, e gli allevamenti allo stato brado del suino nero tra i boschi 

dei monti Nebrodi, sino alla lavorazione dei formaggi della zona Iblea alle saline del trapanese 

con i loro tradizionali mulini alle tonnare che fiorivano un tempo nella ridente provincia e non so-

lo; 

 

➢ Vista la determina a contrarre del Direttore n. 85 del 28/03/2024 che si richiama nei contenuti e 

negli atti con la quale è stato stabilito di procedere alla fornitura del servizio in oggetto indicato, 

tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip, mediante la procedura di 

Trattativa Diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 

36/2023, nonché di individuare la ditta tra quelle presenti in rete ed iscritte al MEPA; 

 

➢ Vista la determina del Direttore n. 93 del 16/04/2024, che si richiama nei contenuti e negli atti 

con la quale  è stato affidato attraverso la procedura della trattativa diretta (RDO) con un unico 

operatore economico, trattativa n. 4215943   del 29/03/2024 nell’ambito del MEPA, (ai sensi 

dell’articolo 50  lett. b, del D.lgs. 36/2023), così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023, all’ 

Associazione  Culturale Gustare Sicilia  Partita IVA05416820875   con sede in via Marino snc  - 

95031 - ADRANO (CT)   la realizzazione  del format televisivo denominato  “GUSTARE SICI-

LIA, IL VIAGGIO” SPECIALE PARCHI 2024 ,  per promuovere le risorse ambientali, culturali 

e gastronomiche del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di grande interesse 



secondo le modalità, i termini  specificati nella documentazione di gara, al prezzo offerto pari ad  

€ 20.000,00 iva inclusa al 10%; 

➢ Con la medesima determinazione si è dato atto che: 

-  la somma complessiva di 20.000,00 IVA (10%) inclusa, derivante dall’affidamento in oggetto, 

trova copertura nel decreto sopra citato, finalizzato alla valorizzazione e promozione dei parchi 

regionali; 

- che si sarebbe proceduto all’assunzione del relativo impegno di spesa sul pertinente capitolo con 

successivo atto ad approvazione di bilancio c.a.; 

 

➢ Vista la nota prot n. 1385 del 16/04/2024 con la quale questo Ente ha comunicato all’ Associa-

zione Culturale Gustare Sicilia  Partita IVA 05416820875,con sede in via Marino snc  - 95031 - 

Adrano (CT)  l’affidamento  del servizio in oggetto, come dettagliatamente descritto nelle condi-

zioni generali di fornitura, al prezzo offerto pari ad  € 18.181,81 Iva esclusa al 10%, nonché le 

modalità di pagamento della relativa fattura; 

 

➢ Vista  la fattura elettronica TDO1 n. FPA 17 del 15/05/2024 emessa dall’Associazione Culturale 

Gustare Sicilia   Partita IVA 05416820875   con sede in via Marino snc  - 95031 - Adrano (CT)    

ditta Galli Torrini Srl - società benefit a socio unico con sede legale in Firenze, Via Pisana n. 

102R Prov. (FI)P.I. 06611290484, per la  realizzazione del format televisivo denominato  “GU-

STARE SICILIA, IL VIAGGIO” SPECIALE PARCHI 2024 consistente in 4 puntate di cui  due  

dedicate al “PARCO DELLE MADONIE” , e due dedicate al “PARCO DEI NEBRODI”  per un 

importo pari ad  € 19.999,99 comprensivo di iva al 10%  di cui: 

 

- € 18.181,81 imponibile;  

- € 1.818,18 Iva al 10%;   

 

Preso Atto che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito ap-

plicativo di tale disciplina; 

 

➢  Che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore dell’Associazione Culturale Gustare 

Sicilia Partita IVA 05416820875   il codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 

1109999999;  

 

 Considerato che: 

- nei confronti della Associazione culturale gustare Sicilia con sede_ in via Marino snc- 

95031 ADRANO (CT) Partita IVA 05416820875 si è proceduto a richiedere il possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante l’acquisizione della Di-

chiarazione sostitutiva; 

- il Durc protocollo INAIL n. 43543128 del 30/04/2024 con scadenza validità il 28/08/2024 

attestante la regolarità contribuiva della sopracitata Associazione nei confronti dell’Inail e 

Inps; 



- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente Cig: B108FA5BF7; 

 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione 

della relativa fattura; 

 

Dato Atto: 

➢   che occorre   procedere all’assunzione dell’impegno spesa di 19.999.99 IVA compresa al  (10%), 

così come indicato nella determina del Direttore n. 93 del 16/04/2024, sul pertinente capitolo n. 

40323 alla voce  “Piano di Valorizzazione e promozione dei Parchi regionali” del bilancio c.a,  che 

presenta la necessaria disponibilità; 

➢ che occorre procedere contestualmente alla liquidazione a favore della sopracitata ditta della 

somma nella misura indicata nella predetta fattura per la fornitura del servizio sopra descritto; 

 

➢ Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul pertinente 

capitolo di spesa; 

                           Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  

le premesse, che si intendono qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente 

IMPEGNARE la somma di € 19.999,99 comprensiva di iva al 10%   sul pertinente capitolo n. 

40323 alla voce  “ Piano di Valorizzazione e promozione dei Parchi”, derivante dall’ affidamento di 

cui alla determina del Direttore n. 93 del 16/04/2024; 

LIQUIDARE a favore della Associazione Culturale Gustare Sicilia Partita IVA 05416820875 con 

sede in via Marino snc - 95031 - Adrano (CT) per la realizzazione del format televisivo denominato  

“GUSTARE SICILIA, IL VIAGGIO” SPECIALE PARCHI 2024” consistente in 4 puntate di cui  

due  dedicate al “PARCO DELLE MADONIE” e due dedicate al “PARCO DEI NEBRODI, la 

complessiva somma di € 19.999,99 comprensiva di iva al 10%  afferente la fattura elettronica : 

- TDO1 n. FPA 17 del 15/05/2024 di cui: 

- € 18.881,81 imponibile;  

- € 1.818,18 Iva al 10%;    

 DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

PAGARE, pertanto a favore dell’Associazione Culturale Gustare Sicilia Partita IVA 05416820875 

l’importo di € 18.881,81, giusta fattura elettronica, TDO1 n. FPA 17/24 del 15/05/2024, accreditando 

la somma di ripetuti € 18.881,81,sul conto corrente riportato in fattura; 

DISPORRE il pagamento dell'Iva per un importo pari ad € 1.818,18 relativa alla predetta fattura, in 

favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 



FRONTEGGIARE la spesa di € 19.999,99 iva inclusa al 10% con l’impegno che si assume con il 

presente provvedimento, sul pertinente capitolo n. 40323 alla voce “Piano di Valorizzazione e promo-

zione dei Parchi regionali” del bilancio c.a.; 

 

CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della sopracitata Associazione il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999 ; 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti; 

 

Il Collaboratore Amministrativo                                                        Il Dirigente della UOB3 

F.to   (Sig.ra  Franca Gennaro)                                                  F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

Imp. n. 273 /2024  F.to dott.ssa Isabella Potestio 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

      Il Responsabile                                          Il Direttore Reggente 

 ____________________                            (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

